MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

UFSB: UNIVERSIDADE PROMOTORA DE SAÚDE (EDIÇÃO ESPECIAL)

Edital Proaf nº 09/2021 – Resultado Preliminar

 A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas (PROAF), no uso de suas atribuições estatutárias resolve tornar público o resultado preliminar do Edital UFSB:
UNIVERSIDADE PROMOTORA DE SAÚDE. Tendo por resultado o disposto abaixo, conforme Capítulo V:

TÍTULO DA PROPOSTA MATRÍCULA DISCENTES EIXO CAMPUS NOTA FINAL

1
PrEP e PEP: Profilaxias Contra A Infecção

Pelo HIV - Uma Thread Realmente
Necessária

2020030486 Evllin Sousa Cardoso Oliveira
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

100
Selecionado 2019023489 Vinicius Teixeira Bravim

2
Saúdeplay: Promovendo Educação em

Saúde  Sobre Atividade Física
2018019338 Gabriel Santos Costa Da Cruz

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
98,5

Selecionado

3
Você Sabe O Que É Violência Contra A

Mulher?

2019023139 Brenda De Brito Peito
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

98,5

Selecionado 2019023353 Milena Amaral Melo

4 Ambulatório Virtual de Saúde Mental

2018019507 Felipe Ruan Miranda De Novais

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
97,5

Selecionado

2018019445 Jorge Miguel Lage Cerqueira

------------
Jane Mary de Medeiros Guimarães

(Docente Colaborador)

PROPOSTAS SELECIONADAS.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

5 Relaxa, UFSB! Oficina de Yoga e Meditação

2019023498
Camila Gabrielle dos Santos Mota

 ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
97,5

Selecionado 2019023569 Itamara Sant'ana Monteiro

6 Contraceptivos em Foco

2019023783

Verena Cruz Orsi
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

96,0
Selecionado 2020029780 Ylka Kataryna Teles da Silva Santos

7

Debates Sobre Acessibilidade: O Direito à
Saúde e Educação na Lei 13. 146/15

(Lei Brasileira de Inclusão)

2018019580 Jamile Dantas Da Silva

ACESSIBILIDADE
 INCLUSÃO

CSC
94,5

Selecionado
2018018528 Maria Thayná Severino de Souza

-------------
Carolina Bessa Ferreira de Oliveira

(Docente Colaborador)

8 5 Minutos com o Especialista

2018009995 Iulas De Souza Ramos

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
94,0

Selecionado
2018014313 Gean Moreira Silva Santos

2019023237 Yago Soares Fonseca

9

O Uso dos Óleos Essenciais e Plantas
Medicinais Para Autocuidado em Tempos

de Pandemia

2018015375 Jessica dos santos de Assis
ATENÇÃO A

SAÚDE
CJA

93,5
Selecionado 2018004148 Maria Fernanda Dourado Martins

10
Manobras Para Ajudar Uma Vítima

Engasgada
2018004943

Ilma Edivane Do Lavrador Freitas

ATENÇÃO A
SAÚDE

CJA
92,5

Selecionado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

11
Alimentação Saudável em Tempos de

Pandemia por Covid-19

2019023513 Calebe Souza Silva

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
92

Selecionado
2019023059 Lorena Cristina Ramos Oliveira

2019023282 Reinan do Carmo Souza

12 COVID-19: O Que Há de Novo?

2018001950 Ellen Santos Gomes

ATENÇÃO A
SAÚDE

CJA
90,5

Selecionado 2020029144 Ícaro Silva de Santana

2020029378
Tarcila Lorrane Fernandes de Souza

Soares

13
Guia de Orientações Ergonômicas para

Estudantes e Servidores em Home Office

2019023362 Anderson Lopes Guerra
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

89,0
Selecionado 2019023040 Victória Dourado Martins

14
Promoção da Saúde e do Cuidado Integral

da População LGBTQIA+

2020029350

Ana Beatriz Santos De Oliveira
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

87,0
Selecionado 2020029190 Sara Regina Alves do Santos

15
Se Toca Mulher! Previna-Se Contra o

Câncer de Mama

2019024682
Ana Letícia dos Anjos Sampaio

Fagundez ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
86,5

Selecionado 2020028989 Leonardo Jaime dos Anjos Sampaio

16

Terapias Artísticas Integrativas no
Contexto de

Desenvolvimento do Bem Estar e da
Qualidade de Vida

2019023765 Bianca Oliveira Oliveira
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

84,5
Selecionado 2016010941 Bruno Oliveira Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

17

Cuidados Com a Saúde Mental de
Estudantes, Em  Tempos de Pandemia e

EaD: Cuidadosa_Mentes 2.0

2020029180 Karmecylia Alves Santos

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
84,5

Selecionado
2020030280 Raíssa Oliveira Pacheco da Cruz

2020028880 Maria Luísa Cruz dos Santos

18
Hepatites Virais: Uma Conscientização

Digital - Você Atento

2019023193 Ahysla Gonçalves Durães

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
84,0

Selecionado
2019023667 Camila Moreira Silva

2019023504  Lucas Vieira da Rocha

19
Alonga, Respira, Não Pira! Aula Prática de

Exercícios E Respiração Básicos
2018009270 Lailane Santana De Aquino

ATENÇÃO A
SAÚDE

CSC
82,5

Selecionado

20 Blui Contra o Coronavírus

2020019774

Lucas Heliabe Gomes De Noronha
ESPORTE E LAZER CJA

79,5
Selecionado -----------

Hannah Araújo Rosendo
(Docente Colaborador)

21
Website: Controle Do Tabagismo Em

Universitários
2018003660 Italo Vieira Silva

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
79,0

Selecionado

22

MESA DE DEBATE: Qualificação da RAPS
- Porto Seguro,  Escuta Sensível e

Acolhimento Humanizado

2018018930 Luiz Carlos Cardoso Da Silva Junior

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
79,0

Selecionado

2018019131 Rosângela de Souza Malheiro

2020029135 Pedro Henrique Soares dos Santos

-----------
Leandro Gaffo

(Docente Colaborador)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

23
Na Memória - A Perda e O Luto na

Universidade no Contexto da Pandemia

2016016328 Airley Oliveira Santos

ATENÇÃO A
SAÚDE

CJA
78,0

Selecionado
2018009430 Andressa Menezes de Souza

2020027589 Felipe Soares de Moraes

24
Ensino Remoto: Dicas de Como Manter

Uma Boa Saúde em Tempos de Pandemia

2018002920 Amanda Giullia Da Silva Silva

ATENÇÃO A
SAÚDE

CJA
76,5

Selecionado
2018008423 Eberth Fonseca dos Santos

2018005520 Higor Luan da Silva Almeida

25
Aula Introdutória: “Políticas Públicas de

Saúde e Interseccionalidades”
201500975 Agna Souza Silveira

ATENÇÃO A
SAÚDE

CSC
74,0

Selecionado

26

Desestressando: Cartilha de Estratégias
Para  Amenizar o Estresse  e Ansiedade no

Contexto Universitário

2020027266 Aiure Duarte Silva

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
73,0

Selecionado
2020028620 Leticia Campos Bonatti

2020027257 Thainá Gonçalves Miranda

27
A Importância da Fisioterapia no

Tratamento Pós-Covid-19

2016019606
Maria Da Conceição Silva Santos

Goncalves

ATENÇÃO A
SAÚDE

CJA
69,0

Selecionado
2016019400 Sérgio dos Santos Lemos

2017016467

Simone Maria Silva Santos Lemos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

28
Guia De Vivências Sonoras: Bem-Estar e

Lazer Por Meio da Música

2020029396 Brenda Rocha Valentim

ESPORTES E LAZER CPF
68,0

Selecionado
2020028906 Lisiane Marques Cândido Pales

2020028853 Rafael Mulinari Andrade

29
Grupo Online de Escuta Sensível: A Prática

Discente em Tempos de Pandemia

 2019023685

Aleff Alves Silva

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
67,0

Selecionado
2018019472 Renilda Macêdo Pereira

2019023380 Lais do Rosário Moradillo Silva

30 A Parteira Ta On-Line - Ufsb

 2020029037

Davidson Monteiro de Almeida

ATENÇÃO A
SAÚDE

CPF
65,0

Selecionado
2020029028 Tanara Pataxó

2020028951 Jucelly Oliveira do Nascimento

31
Saúde Integral: Corpo Saudável Para Uma

Vida Melhor

2018019481 Fernando Silva Campos

ESPORTES E LAZER CPF
63,5

Selecionado 201501745

Samara Silva Campos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Coordenação de Qualidade de Vida

Sandro Augusto Silva Ferreira

Pró-Reitor de Ações Afirmativas

Nomeado pela Portaria 213/2020

PROPOSTAS CLASSIFICADAS, MAS NÃO SELECIONADAS POR FALTA DE RECURSOS.*

Itabuna, 09de agosto de 2021.

* As propostas que obtiveram a nota mínima de 60 pontos, ou seja, classificadas, mas não selecionadas por falta de recursos, poderão ser contempladas

posteriormente, dependendo de disponibilidade de recursos financeiros e do atendimento aos pré-requisitos previstos no Capítulo III, do Edital nº

09/2021 - UFSB: Universidade Promotora de Saúde.

32
Estratégias de Potencialização da Formação

Em Psicologia em Tempo de Pandemia ”

2018020141 Leticia Ferreira Da Silva
ATENÇÃO A

SAÚDE
CPF

60,0
Classificado 2018020123

Paola Damascena Possari

Camila Calhau Andrade Reis

Coordenadora de Qualidade de Vida

Nomeada pela Portaria 483/2020